
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4670/2024
Tit./Fasc./Anno 9.6.5.0.0.0/1/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento  iiretto  iel  "servizio  ii  manutenzione  e  riparazione
straoriinaria  ielle  autobotti  in  iotazione alla  Protezione Civile  iella  Citta'
Metropolitana ii  Palermo" per la  complessiva somma ii € 30.700,00 (euro
trentamilasettecento/00) alla Ditta "Oficina Di Prima Antonio Ascenzio" - C.F.
DPRNNS62M31C135H - P.I. 03306100821 con seie legale a Castellana Sicula
(PA) Via Palermo n.120, CAP 90020. Impegno ii spesa per complessivi euro
30.700,00 (euro trentamilasettecento/00) per il  "servizio ii manutenzione e
riparazione straoriinaria  ielle  autobotti  in  iotazione alla  Protezione Civile
iella Citta'  Metropolitana ii Palermo" alla Ditta "Oficina Di Prima Antonio
Ascenzio" - C.F. DPRNNS62M31C135H - P.I. 03306100821 con seie legale a
Castellana Sicula (PA) Via Palermo n.120, CAP 90020. CIG B2FCA261F3.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott.ssa Loreiana Bruniu.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Vista la D.D. n. 3418 iel 06/08/2024.

Vista la D.D. n. 3879 iel 11/09/2024.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Determina Dirigenziale N. 3898 del 12/09/2024
Protocollo N. 71528/2024

Firmato digitalmente da COSTA GIOVANNA

pagina 1



Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii
cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.ssa
Loreiana Bruniu con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa,
e precisamente:

● Afiiare  alla  Ditta  “Officina  Di  Priiaa  Anonnin  Asccnniin, –  C.F.
DPRNNS62M31C135H  –  P.I.  03306100821 con  seie  legale  a  Castellana
Sicula (PA) Via Palermo n.120, CAP 90020, il servizio ii manutenzione ielle
autobotti  per  la  complessiva  somma  ii  €  30.700,00 (euro
trentamilasettecento/00).
● Impegnare la  somma ii  € 30.700,00 (euro trentamilasettecento/00)  sul
capionln  di  scpnsca  178303/3 ienominato  “Manuonniinnn  nridinariia  n
riipariaiinnn di aniii di oriascpnrion ad uscn civiln di scicuriniia nd nridinn
pubblicn di prinoniinnn civiln, iell’esercizio finanziario 2024, Coiice Piano
iei  Conti  Finanziario  1.3.2.9,  in  favore  iella  Ditta  “Officina  Di  Priiaa
Anonnin Asccnniin, – C.F.  DPRNNS62M31C135H –  P.I. 03306100821 con
seie legale a Castellana Sicula (PA) Via Palermo n.120, CAP 90020, per la
riparazione ielle autobotti in iotazione alla Protezione Civile.

Palermo, 12/09/2024
Il Dirigente
Dott. Giovanna Costa

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Prinanscscn chn:

● A causa ielle scarse piogge avvenute nell’ultimo anno, che hanno generato
uno stato ii crisi e ii emergenza regionale iichiarato con Deliberazione
n.100  iel  11  Marzo  2024  ialla  Giunta  Regionale,  come  ia  richiesta
pervenuta ial DRPC con nota n.prot 9289/S.01/DRPC Sicilia iel 06/03/2024
è  stata  efettuata  ialla  scrivente  Amministrazione  una  ricognizione  iei
fabbisogni  per  manutenzione/riparazione  ielle  autobotti  avente  prot.n.
34119 iel 30/04/2024, ialla quale emergono preventivi per la riparazione
ielle  autobotti  in  iotazione  alla  Protezione  Civile,  rilasciati  ialla  iitta
“Officina Di Priiaa Anonnin Asccnniin”–  C.F. DPRNNS62M31C135H –
P.I. 03306100821 con seie legale a Castellana Sicula (PA) Via Palermo
n.120,  CAP  90020,  per  un  totale  complessivo  ii  €  30.700/00 (euro
trentamilasettecento/00) IVA inclusa.

● Con nota iella Presiienza iella Regione Siciliana – Dipartimento Regionale
iella Protezione Civile, avente per oggetto “Città Metropolitana ii Palermo
–  Autorizzazione  contributo  economico  per  la  riparazione  urgente  ielle
autobotti  comunali  per  fronteggiare  l’emergenza  iirica  sul  territorio
regionale” prot.n. 188882/S.01/DPRS Sicilia iel 08/05/2024 ei assunta al
protocollo  iell’Ente  il  09/05/2024  con  n.  36288,  è  stato  concesso  un
contributo pari a € 30.700,00 (euro trentamilasettecento/00).

● Nell’ambito iella variazione ii bilancio 2024/2026, con  D.S.M. n.109/2024
sono stati istituiti il capionln di nnoriaoa n. 202053 ei il corrisponiente
capionln d’usccioa n. 178303/3,  finalizzati  all’utilizzo  iella  somma ii  €
30.700,00 (euro trentamilasettecento/00).

● Con D.D. N.3418 iel 06/08/2024 è stata accertata la somma ii € 30.700,00
(euro  trentamilasettecento/00)  sul  capionln  di  nnoriaoa  n.  202053,
collegato al corrisponiente capitolo i’uscita n. 178303/3.

Rionnuon chn:

● per  poter  iare  seguito  alle  numerose  richieste  ieterminate  ialla
emergenza  iirica  si  iebba  proceiere  con  urgenza  alla  riparazione  ielle
autobotti in iotazione iell’Ente, al fine ii garantirne la tempestiva operatività
sia  opportuno  efettuare  l’afiiamento  iel  servizio  in  oggetto  alla  Ditta  Di
Prima Antonio Ascenzio” – C.F. DPRNNS62M31C135H – P.I. 03306100821 con
seie legale a Castellana Sicula (PA) Via Palermo n.120, CAP 90020, che in atto
efettua il  servizio ii manutenzione iei mezzi speciali  in forza iell’Accorio
Quairo stipulato con  D.D. n. 5515 iel 28/12/2021.
● con nota prot.n.65483 iel 21/08/2024 è stato richiesto alla Ditta “Oficina
Di  Prima  Antonio  Ascenzio”  la  iisponibilità  ai  eseguire  il  servizio  ii
manutenzione  e  riparazione  straoriinaria  ielle  autobotti  in  iotazione  alla
Protezione Civile, agli stessi patti e coniizioni ii cui all’Accorio Quairo.

pagina 3



● Con  pec  iel  09/09/2024,  assunta  al  prot.n.70181  iel  10/09/2024,  la
suiietta Ditta ha manifestato la propria iisponibilità. 
● Con D.D. N.3879 iel 11/09/2024 è stato nominato RUP il funzionario E.Q.

Crivello Girolamo.

Occnririn:

● Afiiare  alla  Ditta  “Officina  Di  Priiaa  Anonnin  Asccnniin, –  C.F.
DPRNNS62M31C135H  –  P.I.  03306100821 con  seie  legale  a  Castellana
Sicula (PA) Via Palermo n.120, CAP 90020 il servizio ii manutenzione ielle
autobotti  per  la  complessiva  somma  ii  €  30.700,00 (euro
trentamilasettecento/00).
● Impegnare la  somma ii  € 30.700,00 (euro trentamilasettecento/00)  sul
capionln  di  scpnsca  178303/3 ienominato  “Manuonniinnn  nridinariia  n
riipariaiinnn di aniii di oriascpnrion ad uscn civiln di scicuriniia nd nridinn
pubblicn di prinoniinnn civiln, iell’esercizio finanziario 2024, Coiice Piano
iei  Conti  Finanziario  1.3.2.9,  in  favore  iella  Ditta  “Officina  Di  Priiaa
Anonnin Asccnniin, – C.F.  DPRNNS62M31C135H –  P.I. 03306100821 con
seie legale a Castellana Sicula (PA) Via Palermo n.120, CAP 90020, per la
riparazione ielle autobotti in iotazione alla Protezione Civile.
Dare atto che si proceierà al pagamento iella suiietta somma con successivo
provveiimento, a seguito ii ricezione ii regolare fattura.
Acquisito per completezza il DURC iella Ditta  “Officina Di Priiaa Anonnin
Asccnniin, P.I. 03306100821, che ne attesta la regolarità contributiva.

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n. 241, che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,
neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile iel Proceiimento iella
presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii
cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento e precisamente:

● Afiiare  alla  Ditta  “Officina  Di  Priiaa  Anonnin  Asccnniin, –  C.F.
DPRNNS62M31C135H  –  P.I.  03306100821 con  seie  legale  a  Castellana
Sicula (PA) Via Palermo n.120, CAP 90020, il servizio ii manutenzione ielle
autobotti  per  la  complessiva  somma  ii  €  30.700,00 (euro
trentamilasettecento/00).

pagina 4



● Impegnare la  somma ii  € 30.700,00 (euro trentamilasettecento/00)  sul
capionln  di  scpnsca  178303/3 ienominato  “Manuonniinnn  nridinariia  n
riipariaiinnn di aniii di oriascpnrion ad uscn civiln di scicuriniia nd nridinn
pubblicn di prinoniinnn civiln, iell’esercizio finanziario 2024, Coiice Piano
iei  Conti  Finanziario  1.3.2.9,  in  favore  iella  Ditta  “Officina  Di  Priiaa
Anonnin Asccnniin, – C.F.  DPRNNS62M31C135H –  P.I. 03306100821 con
seie legale a Castellana Sicula (PA) Via Palermo n.120, CAP 90020, per la
riparazione ielle autobotti in iotazione alla Protezione Civile.

Il Responsabile iel Proceiimento
Dott.ssa Loreiana Bruniu

Allegati:

➢ Nota prot.n.70181 iel 10/09/2024;
➢ DURC;
➢ CIG;
➢ Capitolato.

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5


